Neque omnino praeterendus est silentio libellus qui inscriptus est: *Vitae Patrum in usum ministrorum verbi quo ad eius fieri potuit repurgatae per Georgium Maiorem cum praefatione D. Doctoris Martini Lutheri, Witembergae, 1544.* In quo insunt tum Rufini Historia monachorum [infra II], ea tamen minime integra (fol. 1-64 et 171<sup>a</sup>-74<sup>a</sup>), tum aliquot ex Vitae maioribus [infra I], eaeque fere integrae (fol. 64-171, 174<sup>a</sup>-226<sup>a</sup>, et in appendice, sign. t.6<sup>a</sup>-x.3<sup>a</sup>), tum demum (fol. 227-323) quaedam <sup>a</sup> Patrum selecta facta ac dicta memorabilia, ex reliquis libris [infra III, IV, V, etc.] excerpta.

### I. VITAE MAIORES SS. VIRORUM ET MULIERUM.

Collectae sunt, tamquam liber primus, Vitae sanctorum quorum nomina sequuntur: 1. Paulus primus erem. 2. Antonius ab. 3. Hilarion ab. 4. Malchus mon. 5. Onuphrius erem. 6. Pachomius ab. Tabenn. 7. Abraham (et Maria). 8. Basilius ep. Caesar. 9. Ephraem. 10. Symeon stylita. 11. Iohannes Eleemosynarius. 12. Epictetus et Astion. 13. Macarius Romanus. 14. Pachomius iunior (Pasthumius, Posthumius). 15. Frontonius ab. 16. Barlaam et Iosaphat. 17. Christianus mon. 18. Eugenia v. m. 19. Euphrasia v. 20. Euphrosyna v. 21. Maria meretrix. 22. Thais. 23. Pelagia. 24. Maria Aegyptiaca. 25. Marina. 26. Fabiola. 27. Paula Romana. 28. Marcella vid.

Singularum Vitarum editiones (praeterquam Vitae Christiani, qui ut sanctus non colitur) require sub singulorum nominibus.

Simul collectae sunt in libellis editis de *Vitis Patrum*, et quidem

In PRIMO EDITIONUM GENERE desunt omnes praeter Vitas Marinae (25) et Euphrosynae (20), quae in fine editae sunt; in editione autem HANU 8590 deest et Vita Euphrosynae.

In SECUNDO EDITIONUM GENERE leguntur in prima parte, verum post librum II (RUFINI *Hist. mon.*). Desunt Vitae 12, 16, 26, 28. Reliquae hoc ordine veniunt: 1-4, 27, 23-25, 20, 15, 10, 19, 13, 14, 5, 7, 21, 6, 17, 11, 18, 8, 9. Praeterea inter Vitas 4 et 27 insertum est ex libro II caput de S. Paulo Simplice (RUFINI, *Hist. mon.* 31). Vita autem 23 posita est alibi, nempe post particulam 16 libri V.

In TERTIO EDITIONUM GENERE adsunt omnes (praeter Vitam 16, quae in edit. Colon. 1547 prorsus deest, aut in edit. Colon. 1548 addita est in fine totius voluminis, sign. aa-ll.iiij\*) in duabus primis partibus \* libri primi, hoc ordine: 1-3, 13, 4, 10, 6, 8, 9, 14, 5, 15, 12, 17, 11, 27, 28, 26, 18-20, 25, 24, 23, 22, 7, 21. Permixta sunt capitula libri II (RUFINI *Hist. mon.*).

In QUARTO EDITIONUM GENERE adsunt omnes, ordine quo supra. Vita tamen 17 ex libello abrepta est et in prolegomeno xxii, § v edita. Insuper pro veteribus versionibus Vitarum 9 et 16 edidit Rosweydyus versiones a Gerardo Vossio et a Iacobo Billio Prunaeo confectas; pro versione autem Vitae 8 facta ab Euphremio protulit versionem Anastasii Bibliothecarii.

II. RUFINI HISTORIA MONACHORUM. *Inc. prol.* Benedictus Deus qui vult omnes homines — *Inc.* De S. Iohanne. Primum igitur tamquam vere fundamentum — *Des.* et tanta nobis ostendit mirabilia. Ipsi gloria et honor in saec. saec. Amen. [6524

\* *Vitae Patrum* (ed. ROSWEYDYUS [1615 et 1623], 443-85; [1617], 342-70); || *Tyranni Rufini Aquileiensis presb. opera*, ed. D. VALLARIUS (Veronae, 1745), 115-206; || *P.L.* XXI 387-462; || UNGER (C. R.), *Heilagra manna Stgur*, II (1877), 334-448 in infimis pagellis.

In hoc QUARTO EDITIONUM GENERE hi in singulis capitulis laudantur viri sancti: 1. Iohannes. 2. Hor. 3. Ammon. 4. Benus. 5. (Oxyrynchus civitas). 6. Theon. 7. Apollonius. 8. Ammon. 9. Copres et Paternuthius. 10. Syrus, Isaias, Paulus et Anuph. 11. Helenus. 12. Elias. 13. Pithyrion. 14. Eulogius. 15. Apelles et Iohannes. 16. Paphnutius. 17. (Monasterium ab. Isidori). 18. Serapion. 19. Apollonius. 20. Dioscorus. 21. Monachi Nitrienses. 22. (Locus qui dicitur Cellia). 23. Ammonius. 24. Didymus. 25. Cronius. 26. Origenes. 27. Evagrius. 28. Macarius Aegyptius. 29. Macarius Alexandrinus. 30. Ammon. mon. Nitriae. 31. Paulus simplex. 32. Piammon. 33. Iohannes.

In PRIMO autem EDITIONUM GENERE legitur liber in ipso initio, et hic est ordo capitulorum: 1, 15, 16, 12-14, 7-9, 11, 6, 20, 2, 5, 18, 19, 21-27, 30, 4, 17, 10, 3, 31-33; desunt capitula 28, 29. Cf. *Catal. Paris.* I 126, 1°; II 462-463, 1°; 596-97, 1°.

In SECUNDO EDITIONUM GENERE exstat liber in initio partis primae et idem est ordo capitulorum, qui apud ROSWEYDYUM. Deest tamen c. 31, qui positus est in libro I.

In TERTIO EDITIONUM GENERE (Colon. 1547 et 1548, sign. A-A', L.iiij-5°, P.iiij-S.iiij) hic est ordo capitulorum: 16, 1, 15, 7-9, 11, 2, 6, 20, 14, 12, 13, 5, 18, 19, 21-27, 30, 4, 17, 10, 3, 31-33. Desunt capitula 28 et 29.

Exc. *Bibl. Casin.* III Floril. 291-94 (\* Erat quidam - quod ita factum est,).

.. [VERBA SENIORUM] (AUCT. RUFINO?). *Inc. prolog.* Vere mundum  
 quous dubitet meritis stare sanctorum — *Inc.* Quidam sanctorum  
 seniorum patrum interrogantibus se monachis de causa abstinētie  
 — *Des.* Ita... adolescens superata libidine salvatus est. [6525]

\* *Vitae Patrum* (ed. ROSWEYDUS [1615 et 1628], 492-538; [1617], 376-406; || P.L. LXXIII. 739-810).

Exc. CHANTELOU (Cl.), *Bibliotheca patrum ascetica*, III (Paris. 1661), 439-456, c. 25-54. — UNGER, t. c. 489-622.

In PRIMO EDITIONUM GENERE est hic \* liber secundus, ; verum absunt bene multa capitula, et reliquis intermixta sunt varia capitula ex libro V (et unum ex libro VI) excerpta. Omnium hic est ordo: Prologus (isque auctior; cf. ROSWEYDUS, not. 3 ad prologum); — lib. III. 1, 2, 9, 11, 15, 16, 22-24, 4, 6, 8; — lib. V. v. 1, 2; — lib. III. 10; — lib. V. v. 12, 15; — lib. III. 13; — lib. V. v. 17; — lib. III. 17; — lib. V. xv. 23, 32, 37, 38, 35, 34, 36, 33; — lib. III. 19; — lib. V. xv. 2; — lib. III. 20; — lib. V. x. 6, 7, 18; xv. 5, 9 [initium]; xl. 1; xiv. 1; — lib. III. 21; — lib. V. x. 11; l. 7; x. 24, 23, 25, 78; — lib. III. 27; — lib. V. xiv. 13; xv. 42, 76, 81 (om. in HAIN 8590); xvi. 9 (om. *ibid.*); xiv. 2; xv. 59; — lib. III. 92; — lib. V. xv. 22, 56; [81; xvi. 9 *hic add. in HAIN 8590*]; xv. 57; xvii. 7; — lib. VI. iv. 19; — lib. V. x. 87, 88, 85, 86, 113; xl. 27, 29, 5; x. 83, 112, 80, 82, 79, 106, 107, 75, 77, 84, 29, 31; xl. 37, 41, 42; x. 108, 104, 102; xl. 3; — lib. III. 28; — lib. V. xii. 6; — lib. III. 26, 29, 31, 32, 34-37, 163 (particula tertia \* Nam per omne, ), 39, 40-44 (*desunt* 41-43 in HAIN 8590), 48, 60; — lib. V. iv. 47, 45; — lib. III. 57, 58; — lib. V. x. 35; — lib. III. 62; — lib. V. iv. 52; — lib. III. 64, 67, 70, 72, 75, 76, 78-83, 85, 94, 100-103, 107, 109, 108, 110-115, 118, 123, 126, 127, 128 (pars ultima), 129-135; — lib. V. xv. 19; — lib. III. 138-140, 142, 146, 156, 157, 166, 169-171, 172 (ut in nota 20 Rosweydi), 176-80, 182, 185-89, 191 (pars secunda), 192, 193, 196; — lib. V. x. 67; — lib. III. 200, 202, 204, 206, 209, 214, 217-20; — lib. V. xviii. 16; x. 54; xl. 39; vii. 15, 17:

In secundo EDITIONUM GENERE exstat liber in initio secundae partis, sub hoc titulo: *Adhortationes SS. Patrum*. Convenit liber cum editione Rosweydi, praeterquam quod pro his quae leguntur apud Rosweydem cap. 56, 98, 117, 136, 137, 141, 144, 145, 149, 192, 193, 202, 204, 212, 216, habentur narrationes similes, quae plerumque ad verbum desumptae sunt ex libello Pelagii (*infra*, V).

In tertio EDITIONUM GENERE (sign. d-f.iiij) est hic \* liber secundus, et iisdem prorsus constat particula, quibus idem liber in primo editionum genere, praeterquam quod omissa est tum praefatio, tum cap. 217 libri III.

IV. NARRATIONES EXCERPTAE EX SCRIPTIS SULPITII SEVERI ET CAS-  
 SIANI. *Inc. prolog.* Frequenter ac saepius a me, fratres, flagitastis — *Inc.*  
 Ante hoc triennium, quo tempore hinc abii — *Des.* ut me ab huius  
 veri luminis abstrahas claritate. [6526]

\* *Vitae Patrum* (ed. ROSWEYDUS [1615 et 1628], 536-56; [1617], 409-24; || P.L. LXXIII. 813-48).

Desest totus in PRIMO EDITIONUM GENERE.

Adest integer et eodem ordine in secundo EDITIONUM GENERE (est haec pars tertia voluminum) sub titulo: *Liber de regulari conversatione* (al. *de regula vel conv.*) *Aegyptiorum monachorum et eorum qui degunt apud Palaestinae et Mesopotamiam*; item in tertio EDITIONUM GENERE (Colon.

1547 et 1548), sign. b.ij<sup>v</sup>-c.6<sup>v</sup>, tanquam pars tertia libri primi, sub titulo: *De vita et doctrinis sanctorum patrum Aegyptiorum et eorum qui apud Palestinam et Mesopotamiam vixerunt.*

V. [VERBA SENIORUM], INTERPRETE PELAGIO DIACONO ROMANO. a. *Inc. particula I* Interrogavit quidam abbatem Antonium dicens — *Des. particula XVIII*. sed magis ut convertatur et vivat. [6527

\* *Vitae Patrum* (ed. ROSWEYDUS [1615 et 1628], 562-640; [1617], 428-86; || *Bibl. patr. Paris.* (1589), IX. 1333-1448; || CHANTELOU, *Bibl. patrum acet.* III. 219-403; || *P.L.* LXXIII. 855-988.

DE PRIMO EDITIONUM GENERE vid. infra, V b.

IN SECUNDO EDITIONUM GENERE exstat in media parte secunda idem liber qui apud Rosweydatum.

DE TERTIO EDITIONUM GENERE vid. infra, V b.

Completitur liber iste particulas seu libellos duodeviginti: I. De profectu patrum. II. De quiete. III. De compunctione. IV. De continentia. V. De fornicatione. VI. De eo quod monachus nihil debeat possidere. VII. De patientia seu fortitudine. VIII. De eo quod nihil per ostensionem fieri debeat. IX. De eo quod non oporteat iudicare quemquam. X. De discretionem. XI. De eo quod oporteat sobrie vivere. XII. De eo quod sine intermissione et sobrie debet orari. XIII. De hospitalitate et misericordia. XIV. De oboedientia. XV. De humilitate. XVI. De patientia. XVII. De caritate. XVIII. De praevidentia sive contemplatione.

b. *Inc. prol.* Cum omnis praefatio textum opportune praeveniens — *Inc. particula I* Ad profectum conversationis quidam frater venire cupiens — *Des. particulas XVII caput XV ut part. XVIII in Va.* [6528

Ita in PRIMO ET IN TERTIO (sign. i-r.ij) EDITIONUM GENERE (inde recusus prologus apud ROSWEYDUM, prolegomeno xxii, § 1), tanquam partes i-xvi et initium partis xvii libri quarti.

Completitur liber particulas seu libellos septemdecim, ut supra V a, omisso libello xvi (de patientia); insuper multa passim capitula ommissa sunt vel loco mutata. Exemplo sit particula i, quae constat his locis libri V a: xv. 57 et i. 8, 12-15, 10, 17, 19, 21, 3, 2, 4, 6, 23.

VI. [VERBA SENIORUM], INTERPRETE IOHANNE SUBDIACONO ROMANO. *Inc. particula I* Abiit aliquando Zacharias ad abbatem suum Silvanum — *Des. particula IV*. In his temetipsum consolare... et sempiterna requies, gratia Dei Verbi. Amen. [6529